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Līdzdalības projektam 
saņemti 

43 pieteikumi
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Pastaigu cikls 
“Liepājas un 

liepājnieku stāsti”

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Stiprākai 
Liepājai 
un Latvijai

Liepājas valstspilsētas pašvaldība ai-
cina visus interesentus – gan liepājnie-
kus, gan pilsētas viesus – kopīgi atzīmēt 
Latvijas Republikas Neatkarības atjauno-
šanas dienu 4. maijā, piedaloties jau tradi-
cionālajās orientēšanās spēlēs “Liepājas 
pēdas Latvijā” un pēcpusdienā baudot 
Brīvības svētku koncertu Jāņa Čakstes 
laukumā.

ORIENTĒŠANĀS SPĒLES  
“LIEPĀJAS PĒDAS LATVIJĀ”

Liepājas 400. jubilejas gadā spēļu “Lie-
pājas pēdas Latvijā” laikā dalībnieki dosies 
izzinošā pastaigā vai izbraucienā pa pilsētu, 
lai iepazītu Liepājas vēsturi tās 400 gadu 
ilgajā pastāvēšanas laikā. Veicot dažādus 

uzdevumus, dalībnieki atklās interesantus 
stāstus par pilsētas simboliem un vērtībām, 
kuras godājam jau desmitiem un simtiem 
gadu. Vairākos kontrolpunktos būs iespēja 
uzzināt vairāk par Latvijas vēsturi un tās ceļu 
uz neatkarību, kā arī apskatīt pēdējā gada 
laikā atjaunotos objektus. 

Pēc dalībnieku ierosinājuma šogad spē-
lēs katrā maršrutā būs deviņi, nevis astoņi 
kontrolpunkti, kā bija iepriekš. Spēles norisi-
nāsies visiem vecumiem draudzīgā formātā, 
ļaujot gan ģimenēm, gan draugu kompānijām 
pavadīt laiku aktīvi un erudīti.

Spēļu dienā no pulksten 10 līdz 11 Jāņa 
Čakstes laukumā notiks dalībnieku reģis-
trācija, pulksten 11 orientēšanās spēļu at-
klāšana, tehniskā instruktāža visiem spēles 
dalībniekiem un starts visām komandām. 

Savukārt līdz pulksten 15.15 paredzēta ko-
mandu ierašanās spēļu finišā Rožu ielā 6, pie 
Liepājas domes ēkas. Pēc spēļu noslēguma 
visi dalībnieki kopā ar liepājniekiem un pilsē-
tas viesiem atkal pulcēsies J. Čakstes lauku-
mā, lai baudītu svētku koncertu un piedalītos 
spēļu apbalvošanā. 

Orientēšanās spēles “Liepājas pēdas 
Latvijā” draugiem, ģimenēm un kolektīviem 
organizē Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
sadarbībā ar Liepājas uzņēmumiem, nevals-
tiskajām organizācijām un citiem sadarbības 
partneriem.

Vairāk informācijas par spēlēm, tostarp 
spēļu nolikumi, pieejami Liepājas valstspil-
sētas pašvaldības mājaslapā www.liepaja.lv/
pedas2025. 

>>> 11. lpp. 

Svinēsim 4. maiju kopā, piedaloties 
orientēšanās spēlēs “Liepājas pēdas Latvijā” 
un baudot svētku koncertu

Ir dienas, kas aicina ap-
stāties un padomāt par to, kas 
mums patiesi svarīgs. 4. maijs 
– Latvijas Republikas Neatka-
rības atjaunošanas diena – ir 
viena no tām. Mums Liepājā ir 
kāda ļoti skaista un vērtīga 4. 
maija tradīcija – orientēšanās 
spēles “Liepājas pēdas Latvi-
jā”, kas gadu no gada aicina 
atzīmēt valsts svētkus aktīvi, 
svaigā gaisā, kopā ar mīļajiem 
izzinot pilsētas vērtības un sim-
bolus.

Šai skaistajai tradīcijai ir vēl 
kāda dziļi simboliska nozīme. 
Tā aicina domāt par savu pē-
das nospiedumu, ko atstājam 
ielās, cilvēku atmiņās, Liepājas, 
Latvijas un pasaules nākotnē. 
Vai mana ikdiena palīdz man 
pašam, ģimenei, Liepājai un 
Latvijai kļūt labākai? Vai mana 
rīcība iedvesmo citus? Varbūt 
tā ir palīdzīga roka kaimiņam, 
godprātīgi paveikts darbs, 
vārds, kas iedrošina. Katra 
mazā rīcība, katrs solis, arī ne-
pateiktais vai nepaveiktais vei-
do kopainu, kuru saucam par 
savu pilsētu, savu valsti.

Liepāja ir pilsēta, kas turpi-
na augt un mainīties. Aiz katra 
panākuma ir cilvēki – liepāj-
nieki, kuri dara un rada. Tāpēc 
svinēsim kā valsts svētkus, tā 
arī mūsu katra ieguldījumu stip-
rākai Liepājai un Latvijai!

Mīļie liepājnieki, sirsnīgi 
sveicu Latvijas valsts neatka-
rības atjaunošanas 35. gada-
dienā! 
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Lai iedzīvotājiem nodrošinātu lielākas ērtības un vienlaikus 
taupītu dabas un finanšu resursus, aicinām izvēlēties videi 
draudzīgāku risinājumu un pieteikties nekustamā īpašuma no-
dokļa (NĪN) paziņojumu saņemšanai elektroniski.

Liepājas pašvaldība 2025. gadā līdz šim sagatavojusi un nosū-
tījusi 35 032 maksāšanas paziņojumus, no kuriem 43,7% nosūtīti 
elektroniski. Joprojām vairāk nekā puse iedzīvotāju paziņojumus 
saņem papīra formātā. 

Iekšzemes pasta sūtījumu izmaksas par vienu vēstules izsūtīšanu 
ir 2,30 eiro, un, ņemot vērā, ka daļa nekustamā īpašuma īpašnieku 
atrodas ārpus Latvijas, izmaksas par vienu sūtījumu ir vēl lielākas.

Papīra izmantošana šādā apjomā ne vien rada būtiskas izmak-
sas, bet arī veicina dabas resursu izšķērdēšanu. Pieteikšanās elek-
troniskajiem paziņojumiem ne tikai palīdz samazināt šīs izmaksas 
un saudzēt vidi, bet arī ir ievērojami ērtāka – paziņojumi tiek saņemti 
ātrāk un drošāk.

Pārejot uz NĪN paziņojumu saņemšanu elektroniski, 
var gūt vairākas priekšrocības:
l	 tas ir ērtāk un ātrāk, jo paziņojumi tiek saņemti tiešsaistē;
l	 šī pieeja palīdz samazināt papīra patēriņu un pasta 
	 izdevumus, veicinot dabas resursu saudzēšanu 
	 un samazinot finansiālās izmaksas;
l	 tiek sniegta iespēja saņemt atgādinājumus par maksājumu
	 termiņiem pa e-pastu vai īsziņā, veicinot laicīgu apmaksu.
Maksāšanas paziņojumu par nekustamā īpašuma nodokli 
var saņemt:
l	 e-pastā – maksāšanas paziņojums tiek nosūtīts uz elektronisko 
	 pasta adresi, kas reģistrēta Nodokļu administrācijā;
l	  e-adresē, ja tā ir izveidota, – maksāšanas paziņojums 
	 tiek izsūtīts automātiski;
l	 pa pastu – maksāšanas paziņojums tiek nosūtīts 
	 uz nodokļa maksātāja deklarēto adresi vai citu maksātāja 
	 norādīto maksāšanas paziņojuma piegādes adresi.
Pašvaldība aicina izmantot ērtāko un dabai draudzīgāko – mak-

sājumu paziņojumu saņemšanu e-pastā vai e-adresē.
Pieteikties maksāšanas paziņojuma saņemšanai e-pastā var:
l	 elektroniski Liepājas pakalpojumu portālā epakalpojumi.		

	 liepaja.lv; 
l	 tīmekļvietnē www.epakalpojumi.lv;
l	 nosūtot elektroniski parakstītu iesniegumu uz e-pastu: 		

	 pasts@liepaja.lv.
E-adresē, ja tā ir izveidota, maksāšanas paziņojums tiek izsūtīts 

automātiski. Ja iedzīvotājam ir izveidota e-adrese, tā ir primārā sa-
ziņas metode salīdzinājumā ar citiem kanāliem. E-adrese ir digitālā 
pastkastīte Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv, 
kas nodrošina iespēju iedzīvotājiem veidot oficiālu saraksti ar valsts 
iestādēm. E-adresē īstenotā saziņa ir pielīdzināta un tiesiski aizstāj 
ierakstītas vēstules sūtījumu. Piekļuve e-adresei iespējama tikai ar 
eID karti, eParakstu vai eParakstu mobile. Papildu informāciju par 
e-adreses izveidošanu var atrast vietnē mana.latvija.lv.

Tāpat iedzīvotājiem ir iespēja elektronisko pakalpojumu portālā 
www.epakalpojumi.lv pieteikties bezmaksas atgādinājumu saņem-
šanai par nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas termiņa tuvo-
šanos e-pastā vai īsziņas veidā (SMS). Atgādinājuma vēstule uz 
norādīto e-pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas 
termiņa, bet maksāšanas termiņa samaksas dienā – gan e-pastā, 
gan SMS veidā, ja maksājums vēl nav veikts.

Vēršam uzmanību, ka, piesakoties NĪN paziņojuma saņemšanai 
elektroniski, tas attieksies uz 2026. gada NĪN paziņojumiem, jo par 
2025. gadu tie jau ir izsūtīti.

Atgādinām, ka nekustamā īpašuma nodokli var maksāt divos vei-
dos – reizi gadā avansa veidā līdz pirmajam maksāšanas termiņam 
vai sadalot maksājumu četrās vienādās daļās un maksājot reizi ce-
turksnī. Bet ne vēlāk kā līdz 31. martam, 15. maijam, 15. augustam 
un 15. novembrim.

Papildu informācija:
Liepājas Centrālās administrācijas
Nodokļu administrācija
E-pasta adrese: pasts@liepaja.lv
Tālrunis: 63 404 795 vai 63 404 752

Aicina iedzīvotājus izmantot iespēju 
saņemt nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumu elektroniski

Lai gan sabiedrībā pieaug 
izpratne par smēķēšanas kaitī-
go ietekmi uz veselību, daudzi 
joprojām nenovērtē, cik no-
pietns drauds videi ir cigarešu 
izsmēķi. Kā liecina dažādu pē-
tījumu un vides aizsardzības 
kampaņu rezultāti, šie šķie-
tami niecīgie atkritumi veido 
vienu no visizplatītākajām pie-
sārņojuma vienībām vidē gan 
Latvijā, gan pasaulē.

IZSMĒĶI – PLASTMASA, 
KAS NEPAZŪD

Pretēji populāram uzskatam, 
ka cigarešu filtri ir veidoti no vates 
vai papīra, tomēr tie tiek ražoti no 
plastmasas – celulozes acetāta. 
Šis materiāls dabā nesadalās, 
bet gan ilgstošā procesā saules 
gaismas ietekmē sadalās mik-
roplastmasas daļiņās. Šīs sīkās 
daļiņas nonāk augsnē un ūdenī, 
kur apdraud ne tikai dzīvniekus 
un putnus, bet arī cilvēku veselī-
bu, iekļūstot pārtikas ķēdē.

Izsmēķos uzkrājas nikotīns, 
smagie metāli un citi kaitīgi savie-
nojumi, kas, nokļūstot vidē, ap-
draud ūdens ekosistēmas un var 
bojāt pat notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas. Tāpēc izsmēķu izmeša-
na kanalizācijā ir īpaši bīstama 
– tie ne tikai apgrūtina ūdens at-
tīrīšanu, bet arī palielina risku, ka 
piesārņojums nonāks atpakaļ pie 
mums – ūdenī un pārtikā.

AKTUĀLA PROBLĒMA 
ARĪ PIE JŪRAS

Kampaņas “Mana jūra” dati 
liecina, ka Latvijas piekrastē iz-
smēķi ir trešais izplatītākais pie-
sārņojuma veids – vidēji katros 
10 metros var atrast 16 izsmē-
ķus. Un šī piesārņojuma izplatī-
bas tendence pieaug.

NEZINĀŠANA  
VAI NEVĒRĪBA?

SIA “Zaļā josta” un SIA “Philip 
Morris Latvia” 2020. gadā veik-
tā aptauja atklāja satraucošus 
faktus – 47% iedzīvotāju nekad 
nav aizdomājušies par izsmēķu 
negatīvo ietekmi uz vidi, savu-
kārt 48% uzskata, ka tie rada 
tikai vizuāli nesakoptu vidi, nevis 
reālu kaitējumu dabai. Patiesībā 
izsmēķis, kas izmests zemē vai 
kanalizācijā, kļūst par ilgtermiņa 
piesārņojumu, kas var ietekmēt 
visu dzīvo dabu – no ūdensdzīv-
niekiem līdz cilvēkiem.

RISINĀJUMI UN  
SABIEDRĪBAS IESAISTE

Lai risinātu šo problēmu, Lie-
pājā ir uzstādītas 10 specializē-
tas urnas cigarešu izsmēķu sa-
vākšanai, pie kurām novietoti arī 
informatīvi plakāti. Tomēr diem-
žēl joprojām bieži izsmēķi tiek 
vienkārši nomesti zemē – blakus 

atkritumu urnām vai to tuvumā, 
pie veikalu ieejām, autostāvvie-
tās, lietusūdeņu notekās u.tml.

Izsmēķi var izmest jebkurā 
sadzīves atkritumiem paredzētā 
atkritumu konteinerā. 

KATRA CILVĒKA  
IZVĒLE – KOPĒJĀS VIDES 
NĀKOTNE

Smēķēt vai nesmēķēt ir kat-
ra cilvēka izvēle. Taču atbildīgi 
rīkoties ar izsmēķiem ir pienā-
kums, kas attiecas uz visiem. 
Vides piesārņojums nešķiro cil-
vēkus – tas ietekmē mūs visus. 
Tāpēc aicinām visus liepājniekus 
un viesus: nemet izsmēķi, kur 
pagadās, – parūpējies, lai tas 
nonāk pareizajā vietā – atkritu-
mu konteinerā! Tas, kas pazūd 
no acīm, nepazūd no dabas.

ATCERIES!
Izsmēķi NEDRĪKST izmest 

lietusūdeņu notekā.
Cigarešu filtrs ir plastmasa – 

tas dabā nesadalās.
Izmet izsmēķi tikai tam pare-

dzētā vietā – specializētā urnā 
vai sadzīves atkritumu tvertnē.

Piesārņojuma novēršana 
sākas ar katra cilvēka atbildīgu 
rīcību.

Uzzini vairāk: 
www.nemetzeme.lv.

Cigarešu izsmēķi – neredzamais, 
bet nopietnais piesārņojums
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Projekta mērķis ir veicināt iedzīvotāju digi-
tālo pašapkalpošanās prasmju attīstību, tādē-
jādi veicinot personu veiksmīgāku iekļaušanos 
sabiedrībā, t.sk. nodarbinātībā, ikdienas sadzī-
ves jautājumu mūsdienīgā risināšanā un dzīves 
kvalitātes uzlabošanā. Iedzīvotāji ir aicināti bez 
maksas apgūt un uzlabot savas digitālās pras-
mes.

Mācīties var gan kopā ar mentoru, gan pašmā-
cības ceļā. Apgūstot mācības pašmācības ceļā, ir 
iespēja to darīt sev ērtā vietā un laikā. Turpretī, ap-
gūstot mācības kopā ar mentoru, ir iespēja saņemt 
atbalstu un atbildes uz neskaidrajiem jautājumiem. 

Mācības ar mentora atbalstu tiek nodrošinātas 
gan klātienē, gan tiešsaistē. Mācībām klātienē var 
pieteikties trīs dažādās pilsētas vietās, kur iedzī-
votājam ir visērtāk mācīties, – Peldu ielā 5, Klāva 
Ukstiņa ielā 17-23 un Autoru ielā 4/6. 

Mācības klātienē un attālināti ar mentora atbal-
stu tiek organizētas grupās no 8 līdz 15 dalībnie-
kiem. Apmācību kopējais ilgums ir 8 akadēmiskās 
stundas, kas kopumā ir 4 tikšanās reizes, katrā rei-
zē mācības apgūstot 90 minūtes. 

MĀCĪBAS IR SADALĪTAS  
TRĪS LĪMEŅOS

Pirmajā līmenī ir iespējams apgūt pamata 
prasmes darbam ar datoru un viedtālruni un to, kā 
veikt darbības tiešsaistē, piemēram, meklējot ziņas 
vai citu noderīgu informāciju digitālajā bibliotēkā. 
Tāpat tiks izveidots e-pasts un apgūta tā lietošana. 
Tiks pārrunāti digitālās drošības pamati un noteiku-
mi, izmantojot datoru un viedtālruni, lai pasargātu 
sevi digitālajā vidē, neuzķeroties uz krāpnieku zi-
ņām un zvaniem.

Otrajā līmenī tiks mācīts, kā izveidot un izman-

tot e-parakstu, kā autorizēties, veikt maksājumus 
un pārbaudīt konta atlikumu internetbankā, kā uz-
stādīt WhatsApp lietotni un sazināties ar to, kā veikt 
pirkumus internetā, kā glabāt un pārvaldīt failus, kā 
atpazīt neuzticamus avotus un kritiski izvērtēt, vai 
informācija ir patiesa, kā aizsargāt sensitīvus da-
tus un nodrošināt datu drošību gan telefonā, gan 
datorā.

Trešajā līmenī ir iespējams apgūt, kā izmantot 
tādus e-pakalpojumus kā Latvija.gov.lv, elektronis-
kās deklarēšanās sistēmu (EDS), e-veselība, epa-
kalpojumi.lv un kā izmantot transporta un mobilitā-
tes aplikācijas ikdienā, un kā noteikt informācijas 
avotu uzticamību un kvalitāti.

Pēc mācību pabeigšanas 8 akadēmisko stundu 
apjomā un atkārtotas pašpārbaudes testa aizpildī-
šanas dalībnieks iegūst apliecību par apgūtajām 
digitālajām prasmēm. 

Šobrīd ir veiksmīgi noslēgusies pirmā klātienes 
mācību grupa, kura apguva mācību 2. līmeni, un 12 
iedzīvotāji saņēma apliecības par digitālo pašap-
kalpošanās prasmju attīstīšanu, kā arī daļa no da-
lībniekiem ir izvēlējušies turpināt mācības 3. līmenī. 

Iedzīvotāji ir aicināti pieteikties mācībām Peldu 
ielā 5, 3. stāvā, 321. kabinetā, pie Lauras Uščinas 
(tālr. nr. 63489166) vai patstāvīgi aizpildot prasmju 
pašnovērtējuma zināšanu testu un piesakoties mā-
cībām Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) 
mājaslapā. Saite uz mājaslapu: https://stars.gov.lv/
pasnovertejuma-zinasanu-tests.

Iespēja pieteikties bezmaksas mācībām un ap-
gūt kādu no līmeņiem vai visus trīs mācību līmeņus 
ir līdz 2026. gada 30. aprīlim, kas ir projekta noslē-
guma termiņš. z

Iedzīvotāji ir aicināti pieteikties bezmaksas mācībām 
projekta “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” ietvaros

Ja vēlaties dāvināt iespēju radīt īpašus mirkļus kopā, tad Liepājas dāvanu karte būs 
ideālais risinājums.

Ar Liepājas dāvanu karti jūs dāvināt iespēju izvēlēties no vairāk nekā 100 dažādām aktivitātēm 
un piedzīvojumiem, kas ļaus izbaudīt romantiskus mirkļus vēju pilsētā. No mājīgām viesnīcām un 
restorāniem līdz relaksējošām spa procedūrām, aizraujošām aktivitātēm un kultūras piedāvāju-
miem – katrs atradīs ko patiesi īpašu.

Apskatīt aktuālo sarakstu ar vietām, kur izmantot Liepājas dāvanu karti, var Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas biroja mājaslapas www.liepaja.travel sadaļā “Liepājas dāvanu karte”.

KUR IEGĀDĀTIES?
l	 Liepājas dāvanu karti un suvenīrus 
ir iespējams iegādāties Liepājas 
reģiona tūrisma informācijas 
birojā, Rožu laukumā 5/6. 
Biroja darbalaiks: no 9.00 līdz 17.00 
(pirmdiena–piektdiena) un 
sestdienās no 10.00 līdz 16.00.
l	 Liepājas pārstāvniecībā Rīgā, 
Torņa ielā 4, 2a-201. Pārstāvniecības 
darbalaiks: 
Pirmdien no 8.30 līdz 18.00, 
otrdien–ceturtdien no 8.30 līdz 17.00, 
piektdien no 8.30 līdz 16.00
l	 Kā arī attālināti vietnē 
www.liepaja.travel.

Dāvini neaizmirstamus mirkļus 
ar Liepājas dāvanu karti!

Sazinies ar mums: tel.: +371 29 402 111, e-pasts: info@liepaja.travel.
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Komunālā pārvalde atbil-
stoši deputātu apstiprinātajam 
šā gada investīciju budžetam 
ir precizējusi ielu infrastruktū-
ras būvobjektu sarakstu – ko-
pumā šogad būvdarbi notiks 
24 objektos. Tos pārskatāmī-
bas labad esam apkopojuši un 
iezīmējuši blakus skatāmajā 
pilsētas kartē.

Šajā būvdarbu sezonā, līdzī-
gi kā citus gadus, notiks atseviš-
ķu ielu posmu būvdarbi, lietus 
ūdens kanalizācijas tīklu pārbū-
ve, gājēju ietvju posmu izbūve/
pārbūve, iekškvartālu brauktuv-
ju atjaunošana, grants ielu pro
grammas būvdarbi un dažādi citi 
satiksmes drošības uzlabojumi.

Šā gada celtniecības darbu 
sezona jau ir atklāta. Atjaunotais 
ietves posms Teodora Breikša 
ielā no Aldara līdz Raiņa ielai ir 
pieejams gājējiem – būvdarbi uz-
sākās martā. Vēl nepieciešams 
pieasfaltēt brauktuves malu gar 
ielas apmali. Būvdarbu veicējs 
SIA “A-Land” to paveiks maijā, 
kad būs pieejams karstais asfalt-
betons.

Deputāti marta domes sēdē 
satiksmes infrastruktūras un 
drošības, kā arī pilsētvides uz-
turēšanas un uzlabošanas pro-
jektiem apstiprināja 2025. gada 
budžeta grozījumus un piešķīra 
līdzekļus – kopumā vairāk nekā 
divus miljonus eiro, kas ir aptu-
veni tikpat, cik iepriekšējā gadā.

Šajā vasarā tiks pabeigti vai-
rāki objekti, kuri iesākti 2024. 
gadā, – grants ielu posmu pār-
būve uz asfalta seguma Ploču 
ielā un Ālandes ielā. 

Būvdarbi vēl plānoti citu 
grants ielu posmos – Pīļu ielā 
no Kungu līdz Tebras ielai, Tvai-
ku ielā no Krūmu līdz Mežu ielai 
un Pulkveža Brieža ielas posmā 
no Virsaiša līdz Studentu rotas 
ielai. Šobrīd notiek būvdarbu 
iepirkums, kad tiks precizēts pie-
ejamais finansējums, termiņi un 
vai visu iecerēto būs iespējams 
paveikt šajā sezonā.

Šovasar Kārļa Zāles laukuma 
braucamajā daļā uzklās pēdējo 
asfalta kārtu, novēršot iepriekš 
konstatētos defektus. 

Savukārt pie Oskara Kalpa-
ka tilta tiks pabeigti atliktie darbi 
gājēju pārejas ar apgaismojumu 
izbūvei, kurus tehniski nebija ie-
spējams paveikt ziemas sezonā.

Šovasar gājēju pāreju plā-
nots uzlabot pie īpašuma Klai-
pēdas ielā 19/21. Darbi paredz 
esošās pārejas pārcelšanu un 
papildu aprīkošanu, lai novērstu 
bīstamību, kas līdz šim veidoju-
sies, gājējiem un velosipēdistiem 
uz pārejas izejot no žoga aizse-
ga un radot sadursmes riskus.

Nupat, aprīlī, ir uzsākti būv-
darbi, lai īstenotu SIA “Evolution 
Road” izstrādāto būvprojektu, 
kas paredz ietves posma un gā-
jēju pārejas izbūvi Liedaga ielā, 
Klaipēdas ielas posma pārbūvi 
gar īpašumu Liedaga ielā 3 un 
Klaipēdas ielā 72 un seguma at-
jaunošanu Liedaga, Klaipēdas, 
Kandavas un Ventas ielas krus-
tojumā.

Šis būs nozīmīgākais un ap-
jomīgākais šā gada objekts, jo 
būvprojekta īstenošana atrisinās 
vairākas satiksmes drošības un 
ērtuma nepilnības četru ielu ap-
kaimē ar intensīvu transporta 
plūsmu. Pārmaiņas šajā vietā ir 
sen gaidītas, par to nepiecieša-
mību pašvaldībā atkārtoti vērsu-
šies iedzīvotāji. 

Pāri Liedaga ielai pie ie-
brauktuves uz lielveikalu “XL 
Sala” (pie ēstuves “Čilli pica”) 
tiks izveidota uz ātrumvaļņa pa-
celta gājēju pāreja un sakārto-
tas ietves. Šobrīd gājēji spiesti 

šķērsot brauktuvi krustojuma 
zonā bez priekšrocības un ne-
pieciešamās infrastruktūras un 
pastāv visu satiksmes dalībnieku 
drošības riski. Pēc būvdarbiem 
satiksmes kustības organizācija 
šeit būs saprotamāka, loģiskāka, 
drošāka. 

Nelīdzenā betona plātņu iet-
ve gar daudzstāvu dzīvojamo 
māju teritoriju Liedaga ielā tiks 
pārbūvēta, iestrādātas vadlīnijas 
un veikti citi uzlabojumi.

Būvprojekts paredz pārbū-
vēt arī brauktuves segumu un 
sakārtot satiksmes organizāciju 
Klaipēdas ielas iekškvartālā jeb 
tā sauktajā mazajā Klaipēdas 
ielā – gar īpašumu Liedaga ielā 
3 un Klaipēdas ielā 72 līdz ma-
zajam “Top!” veikalam. Tagad tur 
ir šaura brauktuve, gar malām 
novietotas automašīnas, haotiski 
saauguši krūmi un koki, gājējiem 
nav ietves. Pēc būvdarbiem sa-
tiksmes vide šeit būs drošāka un 
pārskatāmāka.

Liedaga, Klaipēdas, Kanda-
vas un Ventas ielas krustojumā 
tiks pārveidota esošā saliņa, kas 
ļaus turpmāk transportam braukt 
arī taisni, pāri Klaipēdas ielai uz 
Kandavas ielu. Pašlaik šāds ma-
nevrs nav atļauts.

Būvdarbu termiņš iepirkuma 
dokumentos noteikts trīs mēneši 

– tikmēr satiksmes dalībniekiem 
būvdarbu norises vietā un apkai-
mē ir jārēķinās ar satiksmes iero-
bežojumiem. Būvdarbu veicējs ir 
SIA “A-Land”.

Vēl apjomīgi uzlabojumi ir 
plānoti Liepājas pilsētas ielu ap-
gaismojuma tīklos. Notiks esošo 
nātrija tipa gaismekļu nomaiņa 
pret energoefektīviem LED gais-
mekļiem, kuri būs aprīkoti ielu 
apgaismojuma vadības iekār-
tām. 

Darbi plānoti Jaunliepājā, 
Zaļajā birzē un Karostā – 129 
ielu posmos paredzēts nomainīt 
2012 gaismekļus ar vadības ie-
kārtām. 

Kopējais finansējums ir  
800 000 eiro, pašvaldības līdzfi-
nansējums būs 30 procenti. 

Apgaismojuma tīkli tiks mo-
dernizēti projekta “Siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšana 
ar viedajām pilsētvides tehno-
loģijām Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā, 2. 
kārta” ietvaros.

Šis būs turpinājums ielu 
apgaismojuma modernizācijas 
darbiem, kuri īstenoti Vecliepā-
jas pusē 2023. un 2024. gadā, 
kad tika nomainīti 4916 gais-
mekļi, kas šobrīd pilsētai ļauj 
ievērojami samazināt elektro-

enerģijas patēriņu diennakts 
tumšajā laikā.

Pašlaik notiek iepirkums par 
gaismekļu un ielu apgaismojuma 
vadības iekārtu piegādi un uzstā-
dīšanu. Darbus paredzēts uzsākt 
šoruden. Viss projekts ir jāpa-
beidz līdz nākamā gada aprīlim.

Šā gada būvdarbu sezonā 
notiks arī apgaismojuma izbūve 
virs piecām esošajām gājēju pār-
ejām, trīs ātruma vaļņu izbūve, 
video novērošanas aprīkojuma 
uzstādīšana Peldu un Malkas ie-
las krustojumā un ātruma disple-
ja ierīkošana Uliha ielā pie Vītolu 
ielas, kā arī citi darbi, kuru mēr-
ķis ir uzlabot satiksmes drošības 
apstākļus pilsētā.

Lai autovadītāji un citi satik-
smes dalībnieki varētu iepazīties 
ar aktuālajiem satiksmes iero-
bežojumiem, mājaslapā www.
liepaja.lv ir pieejama digitālā 
satiksmes organizācijas izmaiņu 
karte, kurā ir redzami slēgtie vai 
satiksmei ierobežotie ielu posmi 
notiekošo būvdarbu dēļ un īsi 
apraksti par katru būvobjektu.

Digitālajā kartē, kas regu-
lāri tiek atjaunināta, interesenti 
var uzzināt aktuālo remontdar-
bu statusu, slēgto ielu posmus, 
apvedceļus, esošo un plānoto 
darbu termiņus un citu būtisku 
informāciju. z

Uzlabosim satiksmes vides 
drošību un ērtumu

IELU BŪVDARBU SEZONA IR SĀKUSIES
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Karostas kanāls

Gājēju pāreju apgaismojumu izbūve
1. Tirgus ielas un Jelgavas ielas krustojumā
2. Ģenerāļa Baloža un Mežmalas ielas krustojumā
3. Eduarda Tisē un Zirņu ielas krustojumā 
4. Starp īpašumiem Salmu 50 un Ezera ielā 98
5. Salmu un Amatas ielas krustojumā
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Grants ielu programmas būvdarbi
1. Ploču ielas no Sūkņu līdz Grīzupes ielai pārbūve
2. Ālandes ielas no Jaunās līdz Dārza ielai pārbūve
3. Pīļu ielas no Kungu līdz Tebras ielai pārbūve
4. Tvaiku ielas pārbūve posmā no Krūmu līdz Mežu ielai 
5. Pulkveža Brieža ielas pārbūve posmā no Virsaiša līdz 
Studentu rotas ielai

Jaunu grants ielu posmu izbūve 
1. Ezerlīču ielas posma izbūve starp Rojas, Cieceres, Airītes 
un Vaiņodes ielu

Gājēju ietvju posmu izbūve 
1. T. Breikša ielā no Aldara līdz Raiņa ielai
2. Smilšu ielas posmā no 1905. gada ielas līdz Baseina ielai 
(jūras pusē)

Satiksmes drošības uzlabojumi 
1. Video novērošanas sistēma Peldu un Malkas ielas krustojumā
2. Ātruma noteikšanas displejs Uliha ielā pie Vītolu ielas 

Gājēju pāreju izbūve
 1. Pie Kalpaka tilta, O. Kalpaka ielas pusē
2. Pie īpašuma Klaipēdas ielā 19/21

Lietus ūdens kanalizācijas tīklu pārbūve
1. Lietus ūdens kanalizācijas izbūve Eduarda Veidenbauma ielā 
posmā no Apšu ielas līdz Eduarda Veidenbauma ielai 16, Liepājā

Uzlabojumi ielu apgaismojumā
1. Mazāk efektīvu spuldžu nomaiņa ar efektīvām LED 
apgaismojuma iekārtām Jaunliepājā

Iekškvartālu brauktuvju atjaunošana
1. M. Ķempes ielas iekškvartālā, gar M. Ķempes 3B, 3C, 5 un 5B

Atsevišķu ielu posmu vai laukumu būvdarbi
1. Ietves posma un gājēju pārejas izbūve Liedaga ielā, Klaipēdas 
ielas posma pārbūve gar īpašumu Liedaga ielā 3 un Klaipēdas 
ielā 72, un segumu atjaunošana Liedaga, Klaipēdas, Kandavas un 
Ventas ielu krustojumā 

Ielu infrastruktūras 
uzlabošanas un 
labiekārtošanas darbi 
2025. gadā

Satiksmes ātrumu ierobežojošo vaļņu izbūve 
1. Reiņu Meža ielā, starp M. Ķempes un Dunikas ielu)
2. Rudbāržu ielā, starp Kungu un Ķieģeļu ielu)
3. Ziemupes ielā, starp Ventspils un Tāšu ielu)
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Liepājas pašvaldība jau 
desmit gadus īsteno līdzfi-
nansējuma konkursu vēstu-
risko ēku restaurācijai, kas ir 
nozīmīgs ieguldījums pilsētas 
kultūras pieminekļu saglabā-
šanā. Tādējādi iedzīvotāji ar 
pašvaldības finansiālu atbal-
stu īstenojuši dažādus restau-
rācijas darbus kopumā vairāk 
nekā simts īpašumos, sākot 
ar nelielu būvdetaļu – logu 
un durvju – restaurāciju līdz 
pat apjomīgiem būvdarbiem, 
atjaunojot ēku jumtus un fa-
sādes.

Līdzfinansējuma konkursa 
mērķis ir atbalstīt un veicināt kul-
tūras pieminekļu saglabāšanu, 
uzlabot iedzīvotāju dzīves vides 
kvalitāti un veicināt sabiedrības 
izpratni par vēsturisko īpašumu 
nozīmi pilsētvidē un to restaurā-
cijas iespējām. Kopš program-
mas sākuma atbalstīti un īste-
noti projekti kopumā 107 ēkām, 
veicot dažādus vēsturisko ēku 
atjaunošanas darbus, tostarp 
izpēti, dokumentācijas izstrādi, 
būvdarbus un atsevišķu būvde-
taļu restaurāciju. 

“Sākotnēji, aptuveni pirmie 
trīs gadi, programmas dalībnie-
kiem pagāja, sagatavojot doku-
mentāciju – gatavojot ēku izpēti 
un būvprojektus, kas vispirms 
jāveic, lai varētu sākt darbus. Un 
šodien jau varam atskatīties un 
novērtēt vēsturisko ēku atjau-
nošanas programmas rezultātu. 
Varam pilsētvidē redzēt jau vai-
rākus restaurētus ēku jumtus 
un ielas fasādes, kas ir lieli un 
apjomīgi paveiktie restaurācijas 
darbi. Vairākas ēkas ir apguvu-
šas visu pašvaldības atbalsta 
summu, kas pieejams vienai 
ēkai – 50 tūkstošus eiro. Savu-
kārt mazajā programmā jeb būv-
detaļu restaurācijā tiek sniegts 
atbalsts atsevišķu durvju un logu 
restaurācijai, ko arī cilvēki lab-
prāt izmanto. Tādējādi ēkas pa-
kāpeniski atgūst savu vēsturisko 
veidolu. Tādēļ īpaši novērtējama 
īpašnieku interese un iesaiste 
programmas rezultātu sasnieg-
šanā,” pastāsta Liepājas būvval-
des kultūras pieminekļu inspek-
tore Ilze Bernāte.

Programmas veiksmīgai rea-
lizēšanai īpašumiem vispirms 
tiek veikta arhitektoniski māks-
linieciskā izpēte, kas ir pamats 
nākamajiem secīgajiem soļiem, 
plānojot restaurācijas darbus. 
Tajā tiek izzināta ēkas vēstu-
re, veikta padziļināta izpēte par 
ēkas arhitektūru, būvniecības 
paņēmieniem, kā arī ietverti se-
cinājumi un turpmākās rekomen-
dācijas, plānojot restaurācijas 
darbus. Desmit gados ar pašval-
dības līdzfinansējumu arhitek-
toniski mākslinieciskās izpētes 

Desmit gados Liepājā sniegts atbalsts vairāk nekā simts vēsturisko ēku restaurācijai

vai būvdarbu dokumentācijas 
izstrāde veikta 84 ēkām. Veiktās 
izpētes un apgūtais finansējums 
tiek apkopots vienkopus digitālā 
lietotnē, ko var apskatīt ikviens 
interesents: ej.uz/vesturiskas-
ekas-Liepaja. 

Vērojams, ka visaktīvākie 
līdzfinansējuma programmas 
dalībnieki līdz šim bijuši namu 
īpašnieki no Republikas un Pel-
du ielas (katrā kopumā septiņi 
īpašumi), kā arī no Bāriņu, Fri-
ča Brīvzemnieka un Zivju ielas 
(katrā pieci). Līdz šim atbalsts 
sniegts īpašumiem 38 dažādās 
Liepājas ielās, kas galvenokārt 

ietver pilsētas vēsturisko cen-
tru, kā arī atsevišķus īpašumus 
ārpus tā – ēkām, kurām ir valsts 
aizsardzības esoša kultūras pie-
minekļa statuss. Programmas 
aktivitātes galvenokārt veik-
tas dzīvojamām mājām. Tāpat 
atbalsts sniegts arī cita veida 
ēkām, kas atbilst programmas 
nosacījumiem, to starpā baznī-
cas, noliktavas, daudzdzīvokļu 
mājas, administratīvās un saim-
niecības ēkas, kā arī veikalu, bi-
roju un ražošanas ēkas.

Viens īpašums uz atbalstu 
var pretendēt vairākas reizes, 
saņemot pašvaldības līdzfinan-

sējumu līdz 50 000  eiro. Pro
grammas darbības laikā visu vai 
lielāko daļu pieejamo atbalsta 
summu restaurācijas darbiem ir 
saņēmušas vairākas ēkas, pie-
mēram, īpašumi Rožu ielā 28, 
Bāriņu ielā 21A, Bāriņu ielā 26, 
Bāriņu ielā 31, Kuģinieku  ielā 
5, Kuršu ielā 2, Republikas ielā 
26/28, Zivju ielā 2A. 

Atskatoties uz paveikto un 
ieskicējot apjomīgākos paveik-
to darbu piemērus, jau pirmajā 
programmas darbības gadā savu 
dalību pieteica ēku īpašnieki Ku-
ģinieku ielā 5 un Friča Brīvzem-
nieka ielā 7 – plašāk pazīstams 

kā Juliannas pagalms, kas kļuvis 
par liepājnieku un pilsētas vie-
su iecienītu atpūtas vietu. Ēku 
komplekss vēsturiski kalpojis kā 
Augusta Kētena tipogrāfija, bet 
vēlāk kā šūšanas fabrika. Ar paš-
valdības atbalstu sākotnēji veik-
ta ēkas arhitektoniski vēsturiskā 
izpēte, kas ļāvusi daudz uzzināt 
par īpašumu un tās īpašniekiem, 
plānot veicamos darbus un 
2018.–2019. gadā saņemt finan-
sējumu ēku fasāžu restaurācijai. 

Starp paveikto izceļama arī 
2021. gadā atjaunotā Bāriņu ie-
las 31. ēka, kas ir viena no se-
nākajām Liepājas koka ēkām un 

Bāriņu iela 31

Bāriņu iela 21A

2025. gads

2025. gads

2003. gads

2017. gads
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Desmit gados Liepājā sniegts atbalsts vairāk nekā simts vēsturisko ēku restaurācijai
UZZIŅAI

Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības kultūras 
pieminekļu saglabāšanas 
līdzfinansējuma 
programmas 10 gados:

l  saņemti 234 projektu 
pieteikumi;
l  no tiem atbalstīti un 
līdzfinansējums piešķirts 
193 projektiem; 
l  realizēti 178 projekti;
l  izmaksāts pašvaldības 
līdzfinansējums: 1 158 968 eiro.

kalpo par iedvesmojošu piemēru 
citiem vēsturisko būvju īpašnie-
kiem, tostarp vairākiem no šīs 
pašas ielas. Māja būvēta 17. gs. 
otrajā pusē kā saimniecības ēka 
vairāku ēku kompleksā plašā 
gruntsgabalā pie Kungu un Bāri-
ņu ielas. Ēkas restaurācija veik-
ta augstā amatnieciskā kvalitātē, 
respektējot kultūrvēsturiskās 
vērtības un saglabājot vēsturis-
kos uzslāņojumus. 

Pēc gada šajā pašā ielā pa-
veikta 20. gs. sākumā jūgendstilā 
būvētās ēkas – Bāriņu ielas 21A 
– restaurācija. Tai veikta fasāžu 
atjaunošana, kā arī ārdurvju un 

logu restaurācija ar augstvērtīgu 
krāsojumu āderējuma tehnikā. 
Vēl pēc diviem gadiem, 2024. 
gadā, Bāriņu ielā  26 atjaunota 
arhitekta Paula Maksa Berči pro-
jektētā māja. Vēl vairākām citām 
Bāriņu ielas ēkām ir veikti vai vēl 
procesā lielāki un mazāki ēku 
saglabāšanas darbi.

Visaptveroši darbi paveikti 
arī Kuršu ielā 2, kur veikta 18. 
gs. būvētās koka ēkas fasāžu 
un jumta atjaunošana, restau-
rētas vēsturiskās konstrukcijas, 
izveidota jauna dēļu apdare. 
Tādējādi ēka ar baroka stila iezī-
mēm 2019. gadā atguvusi savu 

vēsturisko izskatu un izsmalcinā-
tību. Ēka bijusi kādreizējā Tāšu 
muižas īpašnieka Fridriha Hein-
riha fon Korfa pilsētas māja jeb 
“pilsētas pils”, kādas bijušas tikai 
Kurzemes lielākajās pilsētās. 

Nesenākais apjomīgais 
darbs veikts Zivju ielā 2A, kur 
atjaunota 17. gs. celtā nolikta-
va – valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis. Kā liecina izpēte, 
noliktava ir vecākā šādas funk-
cijas koka celtne Latvijā un tā ir 
vērtīga kā Liepājas senās apbū-
ves paraugs. Restaurācijas būv-
darbi veikti noliktavas ēkas jumta 
konstrukcijām, koka sienām un 

ķieģeļa mūrim, tāpat atjaunots 
jumta segums, veikta fasāžu res-
taurācija un krāsošana.

Bet tikpat nozīmīga ir arī at-
sevišķu būvdetaļu saglabāšana, 
kas ar programmas līdzfinan-
sējumu veikta 33 gadījumos, 
vēsturiskajā veidolā restaurējot 
logus un ārdurvis, atsevišķos ga-
dījumos arī māju caurbrauktuves 
vārtus un iekšdurvis. 

Jautājumiem un konsultāci-
jām aicinām sazināties ar Liepā-
jas būvvaldes kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspektori Ilzi Bernā-
ti. Tālrunis: 63 404 419; e-pasts: 
ilze.bernate@liepaja.lv. z

VEIKTO DARBU  
APKOPOJUMS

Jumta restaurācija – 
dakstiņu seguma 
atjaunošana:

Peldu iela 36, Peldu iela 38,  
F. Brīvzemnieka iela 58, Bāriņu 
iela 31, Stūrmaņu iela 6, Zivju 
iela 2A, Republikas iela 26/28, 
Kuršu iela 2, Kungu iela 16 
(jumta daļa). 
Jumta restaurācija – skārda 
jumta seguma atjaunošana: 

Palmu iela 6, Ludviķa iela 9A, 
Republikas iela 10, Republikas 
iela 23, K. Valdemāra iela 19, 
A. Pumpura iela 16, Kūrmājas 
prospekts 19, Kurzemes iela 2, 
Peldu iela 37, Rožu iela 28.
Fasāžu vai fasāžu daļu  
restaurācija:  

Bāriņu iela 21A, Bāriņu iela 
26, Bāriņu iela 31, Rožu iela 
28, Kuģinieku iela 5, Kur-
šu iela 2, Republikas iela 
26/28, F. Brīvzemnieka iela 
7, F. Brīvzemnieka iela 58, 
Stūrmaņu iela 6, Zivju iela 2A, 
Kungu iela 16, Kūrmājas pros-
pekts 19, K. Valdemāra iela 11, 
Tirgoņu iela 15, Zivju iela 10/12. 

Ārdurvju atjaunošana:

Baznīcas iela 18, Elkoņu iela 6, 
Kuģinieku iela 13, Republikas 
iela 10, Kūrmājas prospekts 19, 
Ludviķa iela 27, Kuršu iela 17 
(vārti), Peldu iela 36, Kungu 
iela 21/21A, Tirgoņu iela 15, 
Tirgoņu iela 17, Tirgoņu iela 20, 
Zivju iela 10/12, Toma iela 43, 
A. Pumpura iela 16, Bāriņu iela 
21A, Bāriņu iela 31, Palmu iela 
6 (arī iekšdurvis), Palmu iela 7, 
Šaurā iela 2, Zivju iela 10/12. 
Logu atjaunošana:

Bāriņu iela 20, Bāriņu iela 21A, 
Bāriņu iela 31, A. Pumpura 
iela 9, A. Pumpura iela 16, 
F. Brīvzemnieka iela 26.
Atbalsts baznīcu 
atjaunošanas darbiem:

Ar pašvaldības līdzfinansējumu 
Liepājas Sv. Trīsvienības baz-
nīcai, Lielajā ielā 9, veikta torņa 
mūra un rietumu portāla restau-
rācija. Sv. Trīsvienības Liepājas 
pareizticīgo katedrālei, Jaunajā 
ielā 1, veikta torņa fasāžu 
restaurācija. Savukārt Liepājas 
Lutera  baznīcai, Jelgavas ielā 
62, veikta jumta daļas, sienu un 
logu aiļu restaurācija.

Krišjāņa Valdemāra iela 11

Bāriņu iela 26

2025. gads

2025. gads

1998. gads

2017. gads
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24. un 25. maijā ar “Līvas 
ciema svētkiem” simboliski 
vērsies vārti Liepājas 400. ju-
bilejas gada vasaras sezonai. 
Svētku atklāšana 24. maijā 
pulksten 11.00 Jūrmalas parkā 
uz Lielās skatuves.

Liepājnieki un pilsētas viesi 
aicināti divu dienu garumā Zvej-
nieku alejā un tai blakus esošajā 
Jūrmalas parka teritorijā izbau-
dīt krāšņu kultūras programmu, 
iepirkties bagātīgā amatnieku 
tirgū, apgūt jaunas prasmes ra-
došajās meistardarbnīcās, iz-
spēlēties spēļu sētā un nobaudīt 
gardus ēdienus un dzērienus. 

Pirmajā dienā uz trīs skatu-
vēm muzicēs Latvijas XXIV Tau-
tas mūzikas svētku dalībnieki – 
25 tautas mūzikas ansambļi un 
lauku kapelas, kuru repertuārā 
tautas mūzika, tās instrumentā-
las apdares un interpretācijas. 
Tautas mūzikas svētkus rīko Lat-
vijas Nacionālais kultūras centrs, 
iekļaujoties Līvas ciema svētku 
muzikālajā sadaļā “Līvas upe”. 
Šīs dienas svētku programmā 
būs arī tautas deju kolektīvu kon-
certs “Dzintara krasta ļaudis”.

Otrajā dienā pulksten 11.00 
Lielās skatuves programmu at-
klās koncertuzvedums bērniem 
“Brīnumskapis”, bet par pozitīvu 
enerģijas lādiņu mūzikā gādās 
latviešu ekoloģiskās mūzikas 
grupa “Ducele” un etnoroka gru-

“Līvas ciema svētku” vārti apmeklētājiem šogad būs 
atvērti sestdien, 24. maijā, no pulksten 11.00 līdz 18.00 
un svētdien, 25. maijā, no pulksten 11.00 līdz 15.00. 
Svētku norises vieta ir Zvejnieku aleja un tai blakus esošā 
Jūrmalas parka teritorija.

Svētku rīkotāji aicina liepājniekus un pilsētas viesus 
ņemt vērā, ka no piektdienas, 23. maija, pulksten 8.00 
līdz svētdienas, 25. maija, pulksten 18.00 būs slēgta 
transporta kustība Zvejnieku alejā no Kūrmājas prospekta 
apļa līdz Roņu ielai. 

UZ TIKŠANOS “LĪVAS CIEMA SVĒTKOS”!

“Līvas ciema svētki” ver vārtus Liepājas vasarai

pa “Laimas Muzykanti”. Skatuve 
intīmākai mūzikas baudīšanai 
“Siena šķūnis” jau trešo gadu 
būs atvēlēta Latvijas dziesminie-
kiem. Šoreiz Liepājā uzstāsies 
Anta Eņģele, Zane Šmite, Ilze 
Grunte, Ēriks Loks, Melisa Kaš-
kura un Goran Gora.

Vairāk nekā 200 tirgotāju pie-
dāvās savu produkciju svētku 
apmeklētāju iecienītajā “Līvas 
tirgū”, kur galvenā uzmanība 
pievērsta amatu meistariem un 
māksliniekiem, kas līdz mūs-
dienām pielieto senas un meklē 
jaunas tehnikas unikālu darbu 
izgatavošanā – rotu darināša-
nā, koka un metāla apstrādē, 
keramikā, rokdarbos un aušanā, 
latviešu tradicionālajā virtuvē, di-
zainā un citās jomās.

Ik gadu “Līvas ciema svētku” 

svarīga sastāvdaļa ir dažādas 
meistardarbnīcas – amatnieku 
radošas satikšanās, kurās ak-
tīvai sabiedrības daļai piedāvā 
iespēju iegūt jaunas zināšanas, 
atklāt amatu meistarstiķus un ie-
dvesmoties radīt pašiem. Liepā-
jas jubilejas gadā īpaši aicināti 
sava aroda pratēji no Liepājas 
un Dienvidkurzemes – Liepā-
jas Tautas mākslas un kultūras 
centra Tautas lietišķās mākslas 
studiju “Liepava”, “Kursa”, “Zī-
tars” un Amatnieku nama meis-
tari, kuri amatu darbnīcās ne 
tikai demonstrēs savas prasmes 
un meistarstiķus, bet arī iesais-
tīs svētku apmeklētājus iemaņu 
apgūšanā – tekstilmākslas, rok-
darbu, ādas, metāla un dzintara 
apstrādes nozarēs. Savukārt ke-
ramiķes Antra Mazika un Sigita 

Pļaviņa aicina sajust meditatīvo 
māla veidošanas procesu un pa-
šiem izgatavot kādu trauku vir-
pojot vai veidojot.

Meistardarbnīcu laukumā 
varēs sastapt arī jauno, radošo 
liepājnieku paaudzi – Liepājas 
skolēnu mācību uzņēmumu pār-
stāvjus un Liepājas Valsts tehni-
kuma audzēkņus, kuru daudz-
veidīgo produkciju varēs gan 
iepazīt, gan iegādāties.

Sestdienas piedāvājumā ir 
arī kāda unikāla iespēja ierobe-
žotam apmeklētāju lokam – kopā 
ar koka flautu meistaru Āri Go-
diņu izgatavot savu bambusa 
flautu. Šajā meistarklasē vietu 
skaits ir neliels, tāpēc interesenti 
aicināti laikus pieteikties, rakstot 
uz e-pastu daina.vanaga@liepa-
ja.lv. Svētdien būs iespēja iepa-
zīt kokļu pasauli un spēli kopā ar 
mūziķi Lauru Drēziņu, etnomūzi-

kas skolas “Zelta stīgas” dibinā-
tāju. Kokļu tēma atspoguļota arī 
Līgas Bahas fotoizstādē “Kokle 
– fotogrāfija – Liepāja”.

“Līvas ciema svētkos” dar-
bosies ģimeņu iecienītā “Spēļu 
sēta”, kurā lielus un mazus ap-
meklētājus gaidīs cūku ganīša-
na, staigāšana uz garajām koka 
kājām jeb ķekatām, visaugstākā 
torņa būvniecības spēle “Jenga”, 
arī makšķerēšanas prieki ritēs 
pilnā sparā un uz lielā āķa varēs 
noķert kādu zivi. Turpat “Nam-
dara darbnīcā” bērni un vecāki 
varēs izmēģināt etnogrāfiskās 
spēļu lietas, ēvelēt un izgatavot 
senos darbarīkus.

Neiztrūkstoši gardiem ēdie-
niem un dzērieniem bagāta būs 
svētku sadaļa “Dzintara latvieši 
krogos sēž”, ko piedāvās ēdinā-
šanas pakalpojumu sniedzēji un 
garšu meistari. z

Martā ar iedzīvotāju lielu 
interesi un iesaisti noslēdzās 
līdzdalības budžeta projektu 
konkursa ideju iesniegšana. 
Pašvaldība kopumā saņēma 
43 projektu idejas, kuru reali-
zācijai nepieciešamais finan-
sējums kopā veido 1,086 mil-
jonus eiro. Šīs idejas aptver 
dažādas jomas – no pilsētvi-
des labiekārtošanas projek-
tiem līdz jaunām sabiedrības 
iesaistes iniciatīvām.

Infrastruktūras projektu gru-
pā iesniegti 34 projektu ideju 
pieteikumi par kopējo summu 
1,015 miljoni eiro, savukārt pa-
sākumu projektu ideju grupā 
pieteiktas deviņas projektu ide-
jas par kopējo summu 71 045 
eiro.

Infrastruktūras projektu gru-
pā saņemtas dažādas projektu 
idejas pilsētvides uzlabošanai 
un labiekārtošanai, savukārt pa-
sākumu projektu grupā sabiedrī-
bas iesaistes pasākumu idejas 
pieteiktas dažādām mērķaudito-
rijām – jaunajiem vecākiem, jau-
niešiem, fizisko aktivitāšu entuzi-

Līdzdalības budžeta projektu konkursā 
saņemti 43 projektu ideju pieteikumi

astiem, mūzikas cienītājiem u.c.
Līdz 10. maijam Līdzdalības 

budžeta projektu konkursa komi-
sija veiks projektu īstenošanas 
iespējamības izvērtēšanu un tos 

projektus, kurus atzīs par īste-
nojamiem, nodos sabiedrības 
balsojumam. Sabiedrības balso-
jums norisināsies divas nedēļas, 
provizoriski no 19. maija līdz 1. 

jūnijam, bet plašāka informācija 
par to vēl sekos.

Domes lēmums par kon-
kursa rezultātu apstiprināšanu 
plānots 19. jūnijā, pēc tā tiks 

uzsākta to projektu īstenošana, 
kas būs saņēmuši lielāko sa-
biedrības balsojuma atbalstu.

No 2025. gada Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība īste-
no līdzdalības budžeta projektu 
konkursu, kurā iedzīvotāji paši 
var rosināt un lemt par sabiedrī-
bai būtiskiem pilsētas attīstības 
projektiem. 2025. gadā līdzdalī-
bas budžets ir 257 226,00 eiro. 
Šī budžeta ietvaros lēmumu 
par projektu īstenošanu nosa-
ka iedzīvotāju balsojums. Par 
projektu ieviešanu atbildīga būs 
pašvaldība.

Līdzdalības budžeta projek-
tu konkursa mērķis ir veicināt 
iedzīvotāju iesaisti jautājumos, 
kas saistīti ar Liepājas teritori-
jas attīstības plānošanu, rosinot 
projektus infrastruktūras uzlabo-
šanai un citu sabiedrībai aktuālu 
iniciatīvu īstenošanai, padarot 
tās pieejamas pēc iespējas pla-
šākai sabiedrībai. Ikviens iedzī-
votājs savu projekta ideju līdzda-
lības budžeta projektu konkursā 
varēja iesniegt no šā gada 13. 
janvāra līdz 31. martam. z
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Izstādes un pasākumi  
Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā

 l	 “Divu grāmatu stāsts. Lugas” – izstādē skatāms vācu iz-
celsmes dramaturga Karla fon Tumba-Neiburga lugu izdevums un 
Augusta fon Kocebū Kopoto rakstu 39. un 40. sējums, kas veltīti 
teātrim.

l	 “Grāmatniecības zelts – Miķelis Goppers un “Zelta ābele”” 
– krāšņākie izdevumi no Miķeļa Goppera apgāda “Zelta ābele”, at-
lasīti no LCZB seno grāmatu krājuma.

l	 22. aprīlī plkst. 11.00 aicinām uz lekciju “Grāmata – laikmeta 
un kultūras liecība” par Miķeli Gopperu un apgādu “Zelta ābele”.

Lektors: Laimonis Osis, bibliofils un grāmatu kolekcionārs.
Norises vieta: Reģionālais mācību centrs, Malkas iela 4, 3. 

stāvs (bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” telpās).
l	 30. aprīlī plkst. 14.00 Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas Grunta zālē notiks cikla “Pilsētas stāsti” pasākums – 
arhitekta Ričarda Rusecka diplomdarba prezentācija “Liepājas 
nākotnes bibliotēka”. Aicinām iepazīt Liepājas bibliotēku arhitektūras 
iespējamos nākotnes risinājumus.

Izstādes un pasākumi Valtera bibliotēkā

l	 Izstāde “Latviski, vāciski, franciski…” ciklā “Grāmatnieki se-
najā Liepājā” stāsta par Lagardu un Frīdrihu – pirmajiem Liepājas 
grāmatu tirgotājiem un izdevējiem (1785. gads).

l	 21. aprīlī plkst. 13.00 notiks lasītāju klubiņa “Grāmatēži” dis-
kusija par Olgas Tokarčukas ekotrilleri “Stum savu arklu pār mirušo 
kauliem”.

l	 23. aprīlī plkst. 18.00 aicinām ikvienu uz pastaigu “Reiz 
Velnciemā...” kopā ar Kristīni Jākabsoni. Maršruts: Valtera bibliotē-
ka – “Lauma” – Ventspils ielas parks. Tikšanās – pie Valtera biblio-
tēkas.

Izteiksmīgās runas konkurss  
5–6 gadus veciem bērniem – “Zaķu dzejas svētki”

l	 Konkursa mērķis – rosināt interesi par dzeju un lasīšanu, 
attīstīt radošumu, valodu un skatuves prasmes.

l	 Konkursa noslēguma pasākums notiks 23. aprīlī plkst. 
10.00 bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis”.

Bibliotēku nedēļa ir lielisks laiks atklāt grāmatu spēku, piedzīvot 
vēstures stāstus un ieraudzīt bibliotēku kā vietu, kur rodas iedvesma!

“Bibliotēku nedēļa 2025”: iesaiste, sadarbība, 
attīstība – bibliotēkas veiksmes pamats

Latvijā Bibliotēku nedēļa tiek atzīmēta kopš 1997. gada, kad 
to pirmo reizi organizēja pēc Latvijas Bibliotekāru biedrības ie-
rosinājuma. Savukārt UNESCO, godinot grāmatas un to nozīmi 
sabiedrībā, 1996. gada 25. aprīli pasludināja par Pasaules grāma-
tu un autortiesību aizsardzības dienu.

Šogad Bibliotēku nedēļa notiek no 21. līdz 27. aprīlim, un tās tēma 
– “Iesaiste, sadarbība, attīstība – bibliotēkas veiksmes pamats”.

Šīs nedēļas laikā plašāk tiek aktualizēti jautājumi par bibliotēku 
lomu mūsdienu sabiedrībā, bibliotēku darba specifiku, izaicinājumiem 
un iespējām. Notiek diskusijas, pasākumi un dažādas aktivitātes, 
kas veicina lasīšanu, sabiedrības līdzdalību un kultūras pieredzes 
apmaiņu.

ATSKATOTIES VĒSTURĒ

23. aprīli visā pasaulē atzīmē kā Grāmatu dienu. Šai tradīcijai ir 
skaists stāsts: grāmatu un rožu dāvināšana Svētā Jura dienā (latviski 
– Jurģos) aizsākusies Spānijas Katalonijā. Leģenda vēsta par gudro 
Svēto Juri, kurš pārvarēja tumsonību un izglāba princesi no pūķa. 
Tajā vietā, kur uz zemi nokrita ievainotā pūķa asinis, uzplauka sārta 
roze. Kopš tā laika 23. aprīlī cilvēki dāvina cits citam grāmatas un 
rozes, godinot zināšanas, drosmi un mīlestību.

BIBLIOTĒKU NEDĒĻA LIEPĀJĀ

Šogad Bibliotēku nedēļas laikā Liepājas Centrālā zinātniskā 
bibliotēka un tās filiāles piedāvā daudzveidīgu pasākumu un izstāžu 
programmu – no seniem grāmatu dārgumiem līdz mūsdienu lasītāju 
diskusijām un arhitektūras nākotnes redzējumam. 

Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība aicina 11. maijā no 
pulksten 12.00 līdz 14.00 mā-
jīgajā “Romas dārzā” svinēt 
sirsnīgus svētkus par godu 
Mātes dienai.

Svētki iecerēti kā muzikāla 
pēcpusdiena visu paaudžu mā-
miņām un ģimenēm ar bērniem, 
lai baudītu nesteidzīgus, emo-

cionāli piepildītus mirkļus kopā. 
Koncertprogrammā “Mana mā-
miņa – mans dārgums!” uzstā-
sies Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centra bērnu vo-
kālais ansamblis “Pērlītes” un 
Kuldīgas kultūras centra bērnu 
vokālie ansambļi “Konfektītes”, 
“Putas” un “Marmelādes”. Kon-
certa īpašais viesis būs daudzu 
māmiņu iemīļotais dziedātājs, 

liepājnieks Andris Ērglis. Izska-
nēs dziesmas ar Daigas Rū-
tenbergas, Jāņa Strazda, Māra 
Reinberga un citu komponistu 
melodijām.

Īpašos kopābūšanas mirkļus 
varēs iemūžināt fotogrāfijās, ko 
piedāvās īpašā foto kaste un 
foto spogulis.

Laipni aicināti! Visas aktivi-
tātes ir bez maksas. z

Aicina uz Mātes dienas 
svinībām “Romas dārzā”
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No 26. marta Liepājas oku-
pācijas muzejā (K. Ukstiņa ielā 
7/9) skatāmas divas jaunas 
interaktīvās ekspozīcijas par 
Otrā pasaules kara traģiska-
jiem notikumiem. Tās turpina 
ekspozīcijā “Lielais tukšums. 
Holokausts Liepājā” iesākto 
stāstu par pilsētas likteni trīs 
okupāciju laikā, pievēršoties 
gan represijām, gan liepājnie-
ku pretošanās kustībai.

Tas ir skaudrs stāsts gan par 
Staļina, gan Hitlera režīmiem, 
kas klaji ignorēja cilvēktiesības 
un pārkāpa starptautisko tiesī-
bu normas. Vienīgais veids, kā 
okupantu vara varēja noturēt 
paklausībā vietējos iedzīvotā-
jus, bija viņu izstrādātā un re-
presīvo orgānu īstenotā terora 
politika. 1941. gada 14. jūnijā 
no Latvijas tika izsūtīti 15 424 
iedzīvotāji, no kuriem 1371 bija 

no Liepājas un tās apkārtnes. 
Pēc tam sekoja nacistu varas 
terors. 1949. gada 25. martā 
atkal padomju vara deportēja 
43 231 cilvēku, tostarp 2651 no 
Liepājas un tās apkārtnes.

Ekspozīcijas pamatā ir cilvē-
ku atmiņas. Apmeklētājiem pie-
ejams īpaši izstrādāts digitāls 
ekrāns ar detalizētiem deportē-
to Liepājas un tās apkārtnes ie-
dzīvotāju sarakstiem, atmiņām, 

Liepājas okupācijas muzejā atklāta jauna ekspozīcija 
par Otrā pasaules kara traģiskajiem notikumiem

fotogrāfijām un video liecībām. 
Ekspozīcijas turpinājums, 

kam dots nosaukums “Nezū-
došs spīts. Liepāja pretojas”, 
veltīts liepājnieku pretošanās 
kustībai okupācijas laikā, iz-
ceļot tādas pretošanās organi-
zācijas kā Jāņa Kureļa vienība 
un Liepājas skolu jaunatnes 
bruņotā pagrīdes organizācija 
“Kursa”. Tā ietver arī stāstu par 
nacionālajiem partizāniem, kuri 
veidoja nelielas bruņotas vie-
tējo iedzīvotāju grupas, kas ar 
partizānu kara metodēm cīnījās 
pret PSRS okupācijas režīmu. 
Piespiesti slēpties mežos, tie 
bija cilvēki, kuri negribēja dzīvot 
Padomju Savienībā.

Jaunā ekspozīcija atklāj 
daudzpusīgu vēstures notikumu 
atspoguļojumu, izmantojot mo-
dernas tehnoloģijas un interak-
tīvās iespējas.

Ekspozīcija veidota emocio-
nāla un vizuāli iespaidīga. Katrs 
ekspozīcijas priekšmets vai fo-
togrāfija sevī ietver stāstus par 
cilvēku likteņiem, traģiskajiem 
notikumiem, par centieniem iz-
dzīvot. Tas viss veido kopīgu 
atmiņu, lai to nodotu nākamajām 
paaudzēm. Ekspozīcija ir vērsta 
uz jauniešu auditoriju, piedāvājot 
interaktīvu, vizuāli iespaidīgu un 
emocionāli aizraujošu vēstures 
atveidi. Tās mērķis ir radīt dziļu 
izpratni par pagātni, sekmējot 
vēsturiskās apziņas un patrio-
tisma veidošanos. Tā paver ie-
spēju dažāda vecuma auditorijai 
ar atšķirīgām priekšzināšanām 
iepazīt Latvijas vēsturi. Ekspo-
zīcija veidota kā ierosme ap-
meklētājiem meklēt un skaidrot 
savas dzimtas likteņus Latvijas 

nesenās vēstures līkločos, iz-
celt Liepājas stāstus un padarīt 
tos atpazīstamus Otrā pasaules 
kara vēstures kontekstā. 

Ekspozīcijas tapšanā ir ie-
guldīts apjomīgs izpētes darbs, 
apkopotas liecības no vairā-
kiem muzejiem un privātajiem 
informācijas avotiem: Liepājas 
muzeja, Liepājas okupācijas 
muzeja, Nīcas senlietu krātu-
ves, Otaņķu senlietu krātuves, 
Pāvilostas novadpētniecības 
muzeja, Apriķu muzeja, Cīra-
vas senlietu krātuves, Aizputes 
novadpētniecības muzeja, Bār-
tas muzeja, Vērgales pagasta 
muzeja, Latvijas kara muzeja, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas, 
Latvijas okupācijas muzeja, 
Ivara Ķupja un vairākām citām 
privātajām kolekcijām. Liepā-
jas muzeja vēsturnieki vadošās 
muzeja pētnieces Innas Gīles 
vadībā divus gadus strādājuši 
pie ekspozīcijas satura. Ekspo-
zīcijas satura konsultants ir vēs-
tures doktors Jānis Šiliņš, kas ir 
caurlūkojis un rediģējis ekspozī-
cijas tekstus. 

Ekspozīcijas unikālā dizaina 
stratēģiju un tehnisko projektu ir 
izstrādājis dizaina birojs “H2E”. 
Tā tapusi ar Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldības un Valsts 
kultūrkapitāla fonda finansiālu 
atbalstu.

Aicinām apmeklēt!
Ekspozīcija apmeklētājiem 

pieejama Liepājas okupācijas 
muzejā, Klāva Ukstiņa ielā 
7/9. Muzeja darbalaiks – no 
trešdienas līdz svētdienai no 
plkst. 10 līdz 18. Vairāk infor-
mācijas: www.okupacija.liepa-
jasmuzejs.lv. z

Liepājnieki visu savu mūžu, 
Liepājā ienākušie un Liepājas 
skartie – katram ir savas atmi-
ņas, savi stāsti, savas mīļākās 
vai slepenās vietas, par kurām 
vēlas pastāstīt pilsētas vie-
siem vai kur doties brīžos, kad 
nepieciešams smelties enerģi-
ju un gūt iedvesmu.

Liepājas 400. jubilejas gadā 
vēlamies dalīties ar šiem stās-
tiem un katra mēneša pēdējā 
sestdienā plkst. 14.00 aicinām 
uz apmēram divu stundu ilgu 
bezmaksas pastaigu ar kādu lie-
pājnieku.

26. aprīlī ekskursiju vadīs 
Sarmīte Stepane. Sarmīte ir bi-
jusī jelgavniece un Liepājā ar 
pārtraukumiem dzīvo kopš 1990. 
gada. Visbiežāk viņu sastapsiet 
Karostā – vai nu Karostas cie-
tumā, vai vadot ekskursiju pa 

Karostu, daloties stāstos par 
bijušās militārās teritorijas vēs-
turi, personībām un notikumiem. 
2021. gadā Sarmīte izdeva grā-
matu “2Q2Q”, kas ir stāstu krā-
jums ar pasaku piesitienu.

Sports Liepājas ekskursijās 
nebūt nav tik ierasta tēma, bet 
Sarmītei patīk izaicinājumi, patīk 
izzināt un pētīt. Sarmīte aicina: 
“Ņemam bumbas un riteņus, 
tenisa raketes un hanteles, klau-
sāmies manā svilpē un pavadām 
sportiski laiku kopā!”

Tikšanās vieta: pie LOC 
manēžas ieejas 26. aprīlī plkst. 
14.00.

Dalība ekskursijā ir bez mak-
sas, iepriekšēja pieteikšanās 
nav nepieciešama.

Vairāk informācijas: https://
liepaja.travel/pastaigu-cikls-lie-
pajas-un-liepajnieku-stasti/.

Pastaigu cikls “Liepājas un liepājnieku stāsti”
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Liepāja nav tikai jūra un vējš – tā ir vieta, kur 
vasara izspēlē savu mūziku. Tiem, kas zina, ka Lie-
pāja ir sajūtu, mūzikas un saulrietu pilsēta vien-
laikus, nav šaubu – īsta vasara sākas brīdī, kad 
atskan pirmās notis koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”.

Arī 2025. gada sezona nebūs izņēmums – 17. 
maijā to ar vērienu atklās viena no latviešu mūzikas 
ikonām grupa “Jumprava”. Ar lielāko hitu dziesmām, 
jauniem skaņdarbiem un neaizmirstamu atmosfēru – 
šis vakars būs kā ceļojums cauri laikiem. Kopā dzie-
dāsim līdzi “Ziemeļmeitai”, “Peldētājam”, “Pa vējam” 
un daudzām citām dziesmām, kas dzīvo mūsu atmi-
ņās un ir bijušas klātesošas visos dzīves brīžos. Tā 
būs vasaras sākuma sajūta, ko gribēsies piedzīvot 
vēl un vēl.

Siltie vakari Liepājā nav tikai par jūru un sauli – tie 
ir par sajūtām, kas rodas, kad mūzika satiek cilvēkus. 
Koncertdārza programmā ikviens atradīs sev tuvu 
noskaņu no aizraujošiem un pārsteidzošiem koncer-
tiem līdz izklaidējošiem izrāžu vakariem, kuros uz 
skatuves kāps tik daudz pazīstamu teātra aktieru kā 
vēl nekad. Tā ir vasara, kas skan un dzīvo līdzi ar kat-
ru noti. Arī šovasar koncertdārzs atkal kļūs par vietu, 
kur satiekas rokenrols un klasika, opera, leģendas, 
jaunie talanti, mūzika, deja un teātris. Programmā 
gaidāmi gan latviešu, gan ārvalstu mākslinieki, pa-
sākumi bērniem, kā arī sporta un teātra cienītājiem.

“Pūt, vējiņi!” ir vieta, kur mākslinieki uzstājas ar 
aizrautību, bet publika piedzīvo neaizmirstamus va-
karus pie jūras.

MAIJĀ

17.05. Leģendārā grupa “Jumprava” atskaņos 
klausītājiem savu labāko dziesmu programmu un ai-
cinās kopā izdziedāties no visas sirds.

24.05. Kopā piedzīvosim “GACHO” enerģiju un 
viņa lielākos hitus! Hiphopa, elektronikas un pankro-
ka apvienojums, kas aizrauj.

JŪNIJĀ

06.06. Ivara Vīgnera 85 gadu jubilejas koncert-
programma “Mūzika, kas manās dzīslās skrien…” 
piedāvās klausītājiem gan Ivara Vīgnera estrādes 
dziesmas, gan populāras un klausītāju iemīļotas 
dziesmas no teātra izrādēm, piedalīsies izcili māksli-
nieki, tostarp Ingus Pētersons, Annija Putniņa, Artūrs 
Gruzniņš un Lauris Dzelzītis.

15.06. Ar aizrautību piedzīvosim teātra lieluzve-
dumu “Vella kalpi”, kur atdzīvojas leģenda par Rīgas 
glābējiem.

21.06. Turpinās teātra sezona ar Rūdolfa Blau-

maņa iestudējumu “Skroderdienas Silmačos”. Le-
ģendārā luga, kas apvieno paaudzes un rada stipru 
piederības sajūtu latviešu nācijai.

27.06. Jūnijs noslēgsies ar starptautisku projektu 
“10 Tenors”, piedaloties māksliniekiem no piecām val-
stīm. Grandiozs šovs ar orķestri – 50 mākslinieki uz 
skatuves, simfoniskais orķestris un 10 unikālas balsis.

JŪLIJĀ

05.07. Jūlijs iesāksies ar Liepājas Simfoniskā or-
ķestra lielkoncertu “Operas Galā. Liepājas vasara”, 
kurā Eiropā plaši pazīstami mākslinieki izpildīs po-
pulāras operārijas.

13.07. Skatītājus priecēs sirsnīgā komēdija “Maz-
piļsāta” ar Zani Daudziņu, Elīnu Vāni, Aldi Siliņu un 
Jāni Skani, piedāvājot smieklus un jaukas emocijas.

18.07.Viesību komēdija “Mani mīļie radiņi” ar 
daudziem pazīstamiem aktieriem, kas radīs patiesu 
atpūtu un jautru noskaņu šovasar pie jūras.

19.07. Koncertā “Tikšanās vieta – Latvija” satik-
sies itālis Roberto Meloni, spānis Havjers Fernan-
dess, gruzīns Šota Adamašvili un japānis Masaki 
Nakagava, kurus vieno mīlestība pret Latviju un lat-
viešu kultūru. Koncertā valdīs viegli dzirkstoša, va-
sarīga gaisotne.

AUGUSTĀ

09.08. Populārā grupa “Turaidas Roze” svinēs 40 
gadu jubileju, uz skatuves būs arī pūtēju orķestris “Ho-
rizonts”, kopā radot neaizmirstamu muzikālu pieredzi.

15.08. Iemīļotā grupa “A-Eiropa” atkal atgrie-
zīsies uz koncertdārza skatuves, lai iepriecinātu ar 
saviem labākajiem hitiem.

16.08. “Tavā un manējā Liepājā” – piedzīvosim 
brīnišķīgus divus koncertus, kur Jānis Strazds ar sa-
viem draugiem, leģendāriem Liepājas mūziķiem ra-
dīs neaizmirstamu atmosfēru un mīlestību pret mūsu 
pilsētu.

19.08. Vasaras vakars ar baleta izrādi “J. Štrauss 
– balets “Pie skaistās zilās Donavas” – ar Eiropas 
baleta solistiem”.

23.08. Raimonda Paula mūzika atdzīvosies īpa-
šos divos koncertos, kur Liepājas Simfoniskais or-
ķestris kopā ar izciliem solistiem sniegs lielisku va-
saras mūzikas kulmināciju.

Programma var tikt papildināta ar jauniem pasā-
kumiem, aicinām sekot līdzi informācijai www.putve-
jini.com.

Uz tikšanos koncertdārzā “Pūt, vējiņi!”!

Vasara koncertdārzā 
“Pūt, vējiņi!”

Liepājas 400. jubilejas 
gadā skolēni un pirmsskolas 
izglītības iestāžu audzēkņi 
dāvina savai pilsētai īpašu dā-
vanu – mākslas un literatūras 
darbu kopumu ar nosaukumu 
“400 darbi Liepājai” un pirms-
skolas audzēkņu lielkoncer-
tu – “Mazās Liepājas lielais 
stāsts”, kas tika prezentēti 
plašākai sabiedrībai koncert-
zālē “Lielais dzintars”. Abas 
iniciatīvas ir jaunās paaudzes 
sirsnīgs veltījums Liepājai tās 
svētkos, apliecinot piederību 
un mīlestību savai pilsētai, 
vienlaikus saglabājot šos no-
tikumus kā liecību nākama-
jām paaudzēm.

Projekta “400 darbi Liepājai” 
ietvaros Liepājas izglītības ie
stāžu skolēni un pirmsskolu au-
dzēkņi tika aicināti radīt kopumā 
400 radošos darbus mākslā un 
literatūrā, kas atspoguļo bērnu 
un jauniešu redzējumu par Lie-
pāju – tās vēsturi, šodienu un 
nākotni. Šajos darbos atklājas 
jauniešu radošais skats uz pil-
sētas vidi, telpu un cilvēkiem, 
kuri veido Liepājas stāstu, vien-
laikus – tā bija arī iespēja piln-
veidot savas radošās prasmes, 
stiprināt lokālo identitāti un ap-
zināties savu piederību Liepājai.

Atsaucība bija ļoti liela, ko-
pumā saņemti vairāk nekā 1100 
radošie darbi mākslā un 300 – 
literatūrā. Mākslas darbi ietver 
dažādas tehnikas – zīmējumus, 
gleznojumus, kolāžas, grafikas, 
foto un citus vizuālās mākslas 
veidus. Savukārt literārie darbi 

aptver dzeju, īsprozu, esejas un 
stāstus, kas atspoguļo skolēnu 
emocionālo saikni ar pilsētu.

Savukārt mazāko liepājnie-
ku lielkoncerts piedāvāja unikā-
lu iespēju ieraudzīt Liepāju ar 
pirmsskolas vecuma bērnu acīm 
un sajūtām – pasauli, kas ir pil-
na fantāzijas, krāsām un nevil-
tota prieka. Koncertā piedalījās 
kopumā 300 bērni – 192 mazie 
dziedātāji un 108 dejotāji no 19 
Liepājas pirmsskolas izglītības 
iestādēm, daloties savās sa-
jūtās un stāstos par vēju, jūru, 
skaņām, krāsām un cilvēkiem, 
kas veido īpašo pilsētu – Lie-
pāju.

Dziesmas un dejas, kuras 
paši mazākie liepājnieki izpildī-
ja kopā ar Ivo Fominu, Renāru 
Kauperu, Signi Dancīti, Kasparu 
Kārkliņu un Kārli Tkaču, savijās 
ar vizuālo mākslu – koncertā  ie-
dzīvinātas animācijas no bērnu 
zīmējumiem, lai kopīgi radītu 
krāsainu un enerģisku sveicie-
nu Liepājai tās 400. dzimšanas 
dienā. Koncertu papildināja 
un ar saviem priekšnesumiem 
priecēja arī Liepājas POP/ROK 
skolas audzēkņi un Liepājas Ba-
leta un deju studijas balerīnas. 
Koncertā arī izskanēja šim noti-
kumam īpaši radīts skaņdarbs – 
“Paspēlēsim Liepāju”, tā autori – 
Maija Kalniņa un Jānis Strazds.

Līdzīgi kā grāmata, koncerts 
simbolizē Liepājas nepārtrauk-
tību – stāstu, ko no paaudzes 
paaudzē nodod tās iedzīvotāji, 
saglabājot vērtības un apliecinot 
mīlestību savai pilsētai! z

Skolēni un pirmsskolas 
izglītības iestāžu audzēkņi 
dāvā veltījumu Liepājai 
400 gadu jubilejā

Svinēsim 4. maiju kopā...
>>> 1. lpp. 

BRĪVĪBAS SVĒTKU  
KONCERTS

Aicinām ikvienu šajā dienā 
no pulksten 15.00 Jāņa Čakstes 
laukumā kopīgi atzīmēt Brīvības 
svētkus ar patriotisku koncertu. 
Pulksten 15.00 Liepājai rakstu-
rīgā mūzikas stilā uz skatuves 
kāps grupa “DivDiv”, kuras sa-
stāvā muzicē liepājnieki Justs 
Markuševskis, Dainis Meļņiks, 
Roberts Dinters, Jānis Straume, 
Ēriks Hanzovskis un Mārtiņš 
Zālīte. Savukārt pulksten 15.30 
uzstāsies vokālā grupa “Modus”, 
kuras dibinātāja un muzikālā 
vadītāja ir operdziedātāja Laura 
Bulava. Grupa izpildīs visiem 
zināmas latviešu dziesmas mūs-
dienīgās aranžijās, uzburot tām 

jaunu skanējumu. Noslēgumā, 
pulksten 16.00, ar spēcīgām un 
patriotiskām dziesmām uz skatu-
ves kāps Latvijas jaunā rokmūzi-
kas dvesma Miks Galvanovskis, 
kurš iekarojis latviešu sirdis ar 
tādām dziesmām kā “Par savu 
zemi saukt”, “Stulbā sirdsapziņa” 
un “Tā mana dzīve”.

SATIKSMES  
IEROBEŽOJUMI 

Iedzīvotājiem jāņem vērā, 
ka orientēšanās spēļu un svēt-
ku koncerta norises vietā – Jāņa 
Čakstes laukuma apkārtnē – 3. 
un 4. maijā gaidāmi satiksmes 
ierobežojumi, ar kuriem aicinām 
iedzīvotājus un spēļu dalībnie-
kus laikus iepazīties pašvaldības 
mājaslapā www.liepaja.lv, plāno-
jot savus ikdienas maršrutus. z
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EMĪLS DĀRZIŅŠ.  
DIMANTOS APSLĒPTĀ SIRDS

11. maijā plkst. 15.00 koncertzāles Kamerzālē no-
tiks Mātes dienai veltīts koncerts ar maigumu, jūsmu, 
rezignāciju, nostalģiju, drāmu un pāri visam – vien-
kāršu un līdz sirds dziļumiem skarošu daili –, skanot 
visām Emīla Dārziņa solodziesmām. 

Par godu tautā iemīļotā komponista 150. jubilejas 
gadam ar dziedātājas Elīnas Šimkus ierosinājumu tapusi 
programma ar visām Dārziņa solodziesmām, ko papildi-
na divas citas vērtības – “Melanholiskā valša” pārlikums 
klavierēm un kordziesmas “Minjona” aranžējums, ko 
darinājis pianists Vestards Šimkus. Pie klavierēm šajā 
programmā būs Latvijas Nacionālās operas solistu kon-
certmeistare Ērika Millere, un līdzās Elīnai Šimkus stā-
sies Latvijas Nacionālās operas solists Rihards Millers. 
Muzikālo sniegumu papildinās Oresta Silabrieža etīdes 
par komponista radošās dzīves līkločiem.

Septiņu dziesmu teksta autors ir Dārziņa draugs un 
gara radinieks Jānis Poruks; citu dzejnieku vidū ir Rūdolfs 
Blaumanis, Helgi (jeb jurists, starptautisko tiesību spe-
ciālists, ilggadējs Latvijas Republikas ārkārtējais sūtnis 
un pilnvarotais ministrs pie Svētā Krēsla, Latvijas Univer-
sitātes vecākais docents Hermanis Albats), Zemgaliešu 
Biruta, Vilis Plūdons, Teodors Zeiferts, Andrievs Niedra 
un pirmā profesionālā latviešu gleznotāja Emīlija Gruzīte. 
Te ir veltījums kādai Līnai Z., dāvinājums Pāvulam Jurjā-
nam (likteņa ironija: tieši Pāvuls Jurjāns radīja apstākļu 
kopumu, kura dēļ Dārziņš iznīcināja savus simfoniskos 
darbus), Malvīnei Vīgnerei-Grīnbergai, Annai B. un sievai 
Marijai.

Raksturīgi “Lielā dzintara” koncertsērijai “Personīgi” 
– pēc koncerta 2. stāva galerijā klausītājiem būs iespēja 
tikties ar mūziķiem neformālā gaisotnē, lai aprunātos par 
viņu radošo ceļu, iedvesmas avotiem un izaicinājumiem. 
Pēckoncerta sarunas atbalsta mazumtirdzniecības vei-
kalu tīkls “Elvi”.

IZSTĀDE “MĀRIS ULDRIĶIS.  
SMALKĀS MATĒRIJAS”

Līdz 8. jūnijam koncertzāles mākslas telpā “Civita 
Nova” aplūkojama mākslinieka Māra Ernesta Uldriķa 
(1939–2017) zīmējumu, pasteļu un akvareļu izstāde 
“Māris Uldriķis. Smalkās matērijas”. Izstāde ir nozī-
mīgs notikums Liepājas 400 gadu jubilejā, jo tā veltī-
ta ievērojamā gleznotāja liepājnieka Teodora Uldriķa 
dēla daiļradei.

Mākslas pētnieki uzskata, ka Mārim Uldriķim ir pie-
mitis īpašs talants, un raksturo viņa darbus kā koncep-
tuālus, lakoniskus un reizē arī ļoti izsmalcinātus. Māks-
linieks Aleksandrs Ņekrasovs, kas bija kvēls Uldriķa 

Liepājas koncertzālē skanēs 
Dārziņš, Vivaldi un Venēcijas mūzika

talantu apbrīnotājs, dēvēja viņu par vienu no “mūsdienu 
Eiropas visaugstākā līmeņa māksliniekiem”. 

Mārim Uldriķim raksturīgs smalkums, inteliģence, kas 
ir pamatā viņa klusai, ļoti personīgai un dziļi ieinteresētai 
sarunai ar pasauli, ar sejām, ar lietām. Tā ir iedziļināša-
nās gaismas starā, krāsu atspulgā, kurā mākslinieks ne 
mirkli neizrāda krāsu un līniju dāsnumu, tieši otrādi, viņš 
tver tikai būtisko, nepieciešamo un raksturīgo.

Izstādē skatāmi mākslas darbi, kuri pieder māksli-
nieka draugiem un kolēģiem. Izstādes idejas autore ir 
liepājniece Irina Tīre, kura Uldriķa pēdējos dzīves gados 
mudinājusi viņu turpināt aktīvi strādāt un piedalīties izstā-
dēs. Izstādi papildina vizuālais materiāls, kas reproducēts 
no Māra Uldriķa mākslas darbu albuma (2017). Izstādes 
kuratore – Astrīda Rogule, dizaina autors – mākslinieks 
Ivars Pilips. 

VIVALDI. VENĒCIJA. DŽOVANNI SOLLIMA

24. maijā plkst. 19.00 koncertsērijas “Pasaule 
Lielajā dzintarā” turpinājumā klausītāji varēs sajust 
Venēcijas gaisotni – pilsētu-mozaīku, kur kopš sen-
seniem laikiem saplūdušas dažādas kultūras. Virtu-
ozais itāļu čellists un komponists Džovanni Sollima 
(Giovanni Sollima) kopā ar vēsturiskā repertuāra 
meistariem – itāļu orķestri “Il Pomo d’Oro” atskaņos 
īpašu koncertprogrammu, kurā atdzims Antonio Vi-
valdi pazudušie koncerti un skanēs Sollimas atklāju-
mi Kipras un albāņu tautas mūzikā.

Itāļu čellists un komponists Džovanni Sollima ir klasis-
kās mūzikas mākslinieks ar rokzvaigznes statusu – viņu 
mēdz saukt par klasiskās mūzikas Džimiju Hendriksu, sa-
vukārt itāļu orķestris “Il Pomo d’Oro” iemantojis pasaules 
līmeņa atzinību ar interpretācijām, kam piemīt neikdie-
nišķs artistiskums, reljefa artikulācija un zeltains dienvid
zemju mirdzums. 

Šī spožā muzikālā savienība klausītājiem piedāvās 
programmu, kas veltīta Vēnēcijai – pilsētai, kur savulaik 

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstu rīko SIA “Lielais dzintars”.

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un 

interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.
Koncertzāles darbalaiks: 

P–Pk: 11.00–17.00; S–Sv: 10.00–15.00.

Maijā Liepājas koncertzālē ieplūdīs 
sirsnīga un romantiska gaisotne. Mātes 
dienu jau tradicionāli atzīmēsim ar 
tikšanos koncertsērijā “Personīgi”, kur 
šoreiz klausītājus omulīgajā Kamerzālē 
iepriecinās Emīla Dārziņa solodziesmas. 
Būs turpinājums arī koncertsērijai “Pasaule 
Lielajā dzintarā”. Izcilu itāļu mūziķu 
kompānijā piedzīvosim Venēcijas valdzinošo 
un kulturāli daudzpusīgo mūziku. 

līdzās dzīvoja dažādas kopienas no visas Vidusjūras, no 
ziemeļu zemēm līdz pat Levantei. Šis raibums mūsdie-
nās ir zudis, un uz pagātni norāda vairs tikai toponīmi: 
Grieķu bulvāris, Slāvu krastmala, Albāņu skvērs, Turku 
prečunams, Horvātu ieliņa, Mauru iela, Vācu laukums, 
Armēņu pasāža. Taču tā ir bijusi auglīga augsne mākslas 
uzplaukumam.

Džovanni Sollima ietekmējies gan no vēstures un filo-
zofijas, gan literatūras un mākslas. Viņa skaņdarbi piemin 
gan senus filozofus, kā Empedoklu, gan māksliniekus un 
rakstniekus, piemēram, da Vinči, Pazolīni, Freidu, Vor-
holu, Mikelandželo un citus, un pat reaģē uz mūsdienu 
notikumiem, piemēram, mafijas noziegumiem Itālijā.

Viņš tic, ka jebkurš skaņdarbs, kas nāk no pagātnes, 
atdzimst atskaņojuma un klausīšanās tagadnē. Tieši 
tādēļ Sollima izvēlējies notraukt putekļus Venēcijas mu-
zikālajam mantojumam un atjaunot to, kas zudis. Šajā 
koncertprogrammā izskanēs Džuzepes Tartīni gondoljeru 
dziesma, Sollimas oriģināldarbi un aranžijas Kipras tau-
tas deju un arbarešu tautas melodijām.

Taču pavisam īpaša būs iespēja pieredzēt Vivaldi 
opusu – “Concerto perduto” (“Pazaudētais koncerts”) čel-
lam, stīgām un basso continuo RV 787 un čellkoncerta 
“Per Teresa” (“Terēzei”) RV 788 – fragmentu iedzīvinā-
šanu. No abiem šiem darbiem palikusi viena vienīga alta 
partija, un Sollima to papildinājis, radot unikālus skaņdar-
bus čellam un orķestrim, kur barokālā pagātne satiekas 
ar mūsdienu mūziku.


